Crismate. id est oleo. vel vt dicunt quidā epus crismate. presbit oleo unguat. b.

Non penitentibus. ita cōtinua vere ei quem epus dignū duxerit ad visitandum. et ita in originali habetur.

Penitentibus. qd intelligitur de solēni penitentibus.

Non p̄. sic. l. di. c. vltimo

Negatur. ar. qd excoicatus vel anathematizatus nō possit orare mīnimo qd non est verū. vt ex de eo qd dux. in ma. quā pol. p. adul. c. significasti.

Negatur ar. omnia eiusdem generis eodem iure ceteri. ar. s. di. iiii. dōmiz. et ar. s. di. v. ad eius vero. de o. di. ij. opim. et ar. lxxi. di. h. qd sacerdotū. ar. o. tra. l. di. struat

Resbri qui. h. de o. di. iiii. presbiteri

Epus. peccat qd abbas qd v. lū h. poti. recipe ab alijs qd a suis nisi forte priuilegiati sint vt pol. s. h. p̄. a qbus. cumq. velint

Aut p̄ seipos h. expontur de o. di. iiii. omni.

Per illū. i. p. dyaconum. xxiiij. di. nō oporet. iij.

Et nota qd ex quo res datur certo nuncio eius ē iam piculo cuius est nunciū si nūcio rem dari voluit. secus si misit nūciū vt eū moneret qd ei res mitteret. r. h. colligūtur. ff. omo. eū qd rē. et duabz. l. sequē. et ar. ff. de solu. si qd. et. l. si soluturus. ex de pigno. significante.

Lim. pauli. id ē baptizatus baptismo pauli. **O**. **T**olleretur. sed dicit lex qd cōmobiū ē singulas res singlī

intelligitur cū ep̄i p̄sentes sunt. ul cū nō cogit vltima necessitas. oleo vero sanctificato pmittitur eis vngere infirmos. Vnde iacobus ait. in firmatur qd in vobis inducat presbiteros ecclie qui orant sup eū. vngentes eū oleo et oracō fidei saluabit infirmū. Sed queritur an episcopis liceat eodē oleo vngere infirmum. vel si impenitētibz huiusce modi vntio sit concedenda. De hijs vero ita scribit innocenti⁹ p̄a

Oleo scificato ep̄us infirmos tanere non phibetur.

Illuū videm⁹ esse adiectū ut de epo abigatur qd p̄b̄ris licere dūbiū nō ē. nā idcirco de p̄b̄ris dictū est qd ep̄i occupacōnibz alijs impediti ad omnes languidos ire nō possunt. ceterū si ep̄s aut p̄t aut dignū ducit aliquē a se visitandū et b̄ndicere et tangere crismate sine cūcta cōne p̄t cuius ē ip̄m crisma officere nā nō penitētibz istud fundi non p̄t qd genus ē sacramenti. nā quibz reliqua sacramēta negantur quomō hoc vnum genus putatur posse cōcedi. hijs igit̄ frat̄ carissime omnibus que tua dilectio voluit a nobis exponi prout potuim⁹ exponere curauimus.

Crisma vero a suis ep̄iscopis ad baptisimi sanctificacōnez p̄b̄ri petat. Vnde in cōcilio cartaginēsi. iij. **P**resbri per seipos Resbiteri qui crisma petant. p̄ dioceces ecclias regunt non a quibuslibet ep̄is s; a suis nec per mīnorē clericū sed omni anno aut p̄ seipos aut p̄ illū qui sacrariū tenet. et ante pasce solēnitatē crisma petant. Item ieronimus super epistolam ad titum.

Presb̄ itē est qui ep̄s. ac sola cōsuetudine p̄b̄ris ep̄iscopi presunt.

Limitem erat presbiter qui et episcopus. et anteq̄ diabo

no mimbo siue appellacōnibz distingu. vt inst. quibz mo. testa. infir. q. sed qz distinctō noim dntiam rez. teclarat. vt. xxi. di. clerof. si. C. Consuetudine. nō minus ex institucōe. te codicil. nō codicillos vt. s. xciij. di. legimus. et ita ex aubi qd sequitur magis cōsuetudinē. Cōmuni. ar. extra de hijs que fiunt a p̄la. nouit.

Ecce ego. sed qz. ita cōtinua. dico qd p̄ntibz ep̄is p̄nt officē. r. nō soluz h. h. r. alia p̄nt facē ex vi lre r. ecclie. p̄bacōnif. vidi. qd ep̄i nō p̄hibēt p̄ b̄teros missas cātare sed p̄dicare r. b̄ndicē rē. que se/quantur.

li m̄sticu studia in religione fierēt et diceretur in populis. ego sū pauli ego sum appollo. ego autem ce. p̄he. omni presbroz concilio ecclie gubernabantur. postq̄ autem vnusquisqz eos quos baptizauerat suos esse putabat nō xp̄i. in toto orbe decretū ē ut vn⁹ de presbiteris supponeretur omnibz et scismatū semina tollerētur. et pauloplus. Sicut et ego presbri sciūt se ex ecclie cōsuetudine ei qui sibi ip̄positus fuerit esse subiectos. ita episcopi nouerint se magis cōsuetudine qd dispensacōnis dñice veritate p̄b̄teris esse maiores et in omni debere eccliam regē. De ad rusticū narbonē ep̄m.

Corā ep̄is p̄b̄ris docere non liceat.

Ecce ego dico p̄sen Rubrica. tibus ep̄is suis atqz astantibz i altario presbros posse sacramēta officere. S; qz scriptū est presbiteri duplici honore honorentur. et maxime qui laborāt in verbo dei p̄dicare eos decet vtile eim est b̄ndicere congruū est confirmare. conuenit redde re omūionē. necesse ē visitare infirmos. orare p̄ inualidis atqz omnia dei sacramēta oplē. nemo hinc ep̄orum inuidia diabolice temptacōnis infletur et irascetur si plebē iterdū presbri exhortētur si in ecclis predicent. si plebi ut dictum est b̄ndicāt etenim abnuētibz nichil ista sic dicam qui nō vult presbros facē que iubentur a deo dicat quid maius ē xp̄o aut quid poterit corpori a sanguini eius antepōni. si presbri xp̄m cōsecrat cū i altario dei cristi sacramēta b̄ndicūt. b̄ndicere populo nō debet qd cristū cōsecrare non metuit circa laicos ac mulieres iubentibus vobis. o inuistissimi sacerdotes presbiter dei b̄ndicōnis p̄dit officia. amittit lingue opus nō habet ostentia predicādi. et truncatus ē omni

luz h. h. r. alia p̄nt facē ex vi lre r. ecclie. p̄bacōnif. vidi. qd ep̄i nō p̄hibēt p̄ b̄teros missas cātare sed p̄dicare r. b̄ndicē rē. que se/quantur.

Duplici. scz a clericis r. laicis ul quo ad obediētiā i sp̄ualibz r. b̄miz m̄stracōne in temporalibus.

Sel duplici. officio predicādi et sumendi timpanū. i. p̄alia. iuxta illud. sumite psalmū et cetera

Predicare et b̄ndicere. cū ep̄us abest. h. h. solutio nō valet qz hic loq̄tur cū ep̄s ē p̄s vn⁹ intelligat istd qd b̄ndicē priuati sine solēnitatē. ali as o. tra. xxi. di. de m̄qz. Itēz o. tra. xvi. q. vi. m̄strā r. r. r. illd intelligit de solēni b̄ndicōne scz cū diaconus dicit humilitate vol ad b̄ndicōnez vel die qd qm cantat missaz p̄nt ep̄o d̄bet immo ep̄o vt ipse b̄ndicat. et si vult ep̄s b̄ndicē si b̄ndicet p̄b̄r. ar. te. o. di. i. cū ad celebrābas. alias p̄b̄r suo iure p̄t b̄ndicē. nā eoip̄o qd ei dat p̄t̄tē bene dicēdi supponit ei tanq̄ m̄mor. et p̄t ab eo benedici ar. ff. de iur̄dic. o. iud. ē receptū. ff. ad trebelli. ille a q. s. t̄pestimū. h. ul dic qd ep̄o qd p̄ntit ip̄m missaz celebrāe p̄ osequi et oia q̄ sine missa esse nō p̄nt. ut ex d̄ offi. tel. p̄trea

Confirmare. m. ite. xi. q. iij. q. p̄decessor. vel muni gē oleo infirmoz. vel crismate in vntice.

Redde. i. ab soluere vel puati

deberet reconciliari non solēniter. vt. xxvi. q. vi. c. i. omnia que ad eos p̄tinent. ar. vocabulū generaliter. p̄latū nō omnia p̄ticularia cōphēdē. ar. o. tra. xix. di. c. i.

Benedicere. id est absoluerē vel puatim debz reconciliare solēniter. vt. xxvi. q. vi. c. i. alit̄ cui plus licet licet et minus. vt. xvi.

Non debet. ar. q. cui. q. ij. c. i. h. in. ius. triplicē dicit̄ efficacia

memotiam illam constitutionem ut ostendat qd laicus non habeat potestatem suo iure constituendi aliquid de rebus ecclie. bñ pñt tamen laici rogati oculis interesse et de rebus ecclasticis constituere non tñ vt valeat illos constituere qd ipsi constituerunt qd quia ratū habeat ecclia vt dicit gregorius. i. di. p. 5. i. leo. ieronimus in pmo libro contra ioh. Ene quide. eū i mauso. uimianū dicit qd areculā vxor mausolei

regis in signis publicis fuisse perhibetur qd defun. do mire magnitudinis et pulcritudinis ei sepulcrum construxit. vnde etiam hodie omnia sepulcra speciosa et nomine eius dicuntur mausolea.

Bene. C. simachus papa laborabat in extremis et timuit ne in electione sui successoris propter strepitum hereticorum qd scilicet interueniret rogauit patricium basilium qui gerebat vice odacris regis qd ipse inter esset electioni sui successoris basilii. statim simacho uiuente fecit quamdam constitutionem scilicet qd sine eius consensu non fieret electio summi pontificis preterea qd non licet alii cui prebium ecclesie ipius alienare que constitutio tractatur hic tum quia quedam ibi constituta sunt qd a laico non pnt constitui. tñ quia res exempli mali esset. lxxij. di. 5. verū.

Clemens. i. vi. q. i. si omnia. **M**axime. bñ diffiniuit supple. **M**emorie. g. iam decesserat basilii tpe huius si nodi. **S**ubscriptio. ar. in cōtractibus rerū eccliarum nō sufficere solent clericorum. nec in alienationibus nisi specialiter subscribant. ar. x. q. ij. ca. sellas. xij. q. ij. abbatibus. et. c. sine exceptione. **I**nde disputem. non est disputandum de eo de quo statim ostendit. si qd vxor potest sibi restitutum et vir paratū ē incōtenti. pbatere de consanguinitate non est auidenda. ff. vt in pos.

absentes hñ fuerint et ad dandam oronem vocetur soli dare debent.

Tllud autē **O** **80VI** honorij augustini quod de electione summi pontificis supra constituisse legitur nullius esse momenti pbatur cum non solum de ordinibus s; nec etiā de rebus ecclasticis laicis legat aliqui attributa disponēdi facultas. vnde quecunq; a pncipib; in ordinib; vel in ecclasticis reb; decreta inueniuntur aucteratis nullius esse monstrantur.

Vnde simachus epus catholice ecclie urbis rome in sinodo residens dixit **De reb; ecclasticis disponendis laicis nulla facultas relinquitur.**

Bene quide fraternitas vestra ecclasticis legib; assueta subdiumi timore iudicij que erant statuta diffiniuit et ad iusticie cumulum puenit cū oia sufficienter amplectitur nec adiectōe indiget plenitudo maxime de clericis quos amor dñatōnis inuast et iugū discipline ecclesiastice fecit respicere. quoz excessus enarrare difficile est. vñ tñ qd occurrit venerando ordini vestro intemare nō differo inter alia scripturā quandā illustris memorie basilium qñ p ecclasticis amore sbe osepisse refero in qua nullus romane ecclie interfuit vel subscripsit antistes per que potuiss; firmitatē legitimā sortiri ne ego inde disputem vñ potest vestri iudicare oculū requiratur et referatur in medium vt ex lectōne agnoscatis cuiusmodi possit habere substantiam. Sancta sinodus rñdit deferatur i mediū vt cuiusmodi sit possit agnosci. hoc cum diceret hōmis la diacon; recitauit cū in mausoleo qd est apd beatū paulū aplm resideret sublimis et eminentissimus vir prefectus ptorio atq; patrici; agēs etiā vices pcellētissimi regis odacris basilii dixit. quāq; studij vestri et religionis interfit vt in episcopatus electōne cōcordia pncipaliter seruetur ecclesie. ne tñ per electōnis occasionem status ciuitatis reuocet in dubiū amonitōne beatissimi viri pape nri simachi simplicij quem ante oculos semp habere

le. si is a quo. ar. extra extra de resti. spoli. litteras. **S**inodus. verba notarij. et dicitur a mausoleo regis cui vxor construxit sepulcrum mire pulcritudinis. vnde et alia sepulcra sic sunt appellata. et ita excessiui fines mandati basilij.

debem; hñ nobis s; obtestatōe meminissis fuisse mādātū ut ppe illum strepitum et venerabilis ecclie detrimētū si eū de hac luce trāfire vigerit nō sine nra consultatōe cuiuslibet celebret electio. hęc cū legerentur crescom; tudertine ecclie epus surgens de consensu dixit. h; perpendat scā sinodus vtrū ptermisissis religionis psonis quib; maxime cura est de tāto pontifice laici electōes eius i suā possint redigere ptatez. qd cōtra canōes eē manifestissimū ē. Itē hōmis da dyaconus legitur dixisse ac ne ofusionis atq; dispēdij aliqd venerabilis ecclia sustineat. miram; ptermisissis nobis quicq; de rebus ecclie fuisse temptatū cū sacerdote nro supstite nichil debuisset assumi quare si aplitudinē vte vel sanctitati plac; incolumia omnia que ad futurū antistitis electōne respiciūt religiosa veneratōe fuemus. hęc leges specialiter pferētes quā nobis hēdibusq; nris xpiane metis deuotione sanctimus. ne vnq; p diū siue rustici siue urbanū vel ornāmēta a ministeria ecclastica que nūc sūt vel q ex quibuslibet titulis ad eccliarum iura pueniret ab eo qui nūc antistes s; electōe omni fuerit ordinādus et illis qui futuris seculis sequūtur quocunq; titulo atq; comento alienari liceat. et quicunq; hoc facere vouerit inefficax atq; irritum iudicetur. sitq; facienti et consentienti dātū accipientiq; anathema. **M**aximus episcopus hlerane ecclie dixit. modo sancta sinodus dignetur edicere si licuit laico homini anathema i ordinē ecclasticū dicitare. aut si potuit laic; sacerdoti anathema dicere et cōtra canones qd ei non competeat constituere. dicite quid vobis videtur de me. licuit laico leges dare. Sancta sinodus dixit. non licuit et adiecit lege sequentia. hōmis da dyaconus legit. et eis qui p diū seu rusticū vel urbanū iuris ecclie fuerit consecutus nouerit se nulla lege vel pscriptōne munitū. sed siue is qui alienauerit siue qui eū sequēs volūate otraria prebium huiusmodi alienatū retinere

Ac nec ofusio legis. et cōtinuatur verba sic. non celebretur ppter. et cetera.

Nichil tebuisset. sed hoc iteo dicit ppter quosdam qui vuentē pōre simacho tēptauerūt aliū eligē. vt. di. lxxxix. si quis papa. et c. nullus.

Preferētes. et primo statueres.

Rusticum. quib; sit rusticum prebium et qd vrbaniū habemus. ff. de ser. rustico. pbi. et. ff. de serui. vrb. pbi. per totum.

Titulis. siue conatōis siue emptōis.

Maximus. sic et iuris periti dicunt quid sentiat. ff. de hys q in te sta. del. p. prime.

Laico. non licuit laico iure suo sed ex delegatōne pape bene. ar. x. xxi. di. 5. verum. c. ad hoc. x. q. iij. c. vlti. sed vtruz episcopus laico possit cōmittere iā dicemus. h. e. e. g. nō. M. tñ dicit otrā. q. mureo est epi. imo nec pbi. ter hoc potest.

Munitum. nā si quis emit rez ecclie vel aliā rez in casu illicito nō pnt pscriptere. nā dicit lex q non est dubium male fidi illum possessorem esse qui otrā legis interdicta mercatur. C. de agrico. que admodum. nā nec iuris ignorantia potest eū excusare. ff. de iur. et fact. ig. l. iuris. et h; benignē statue rat secus tamen ē de iure. quia bene pscriptib; laicus re ecclie.

Cum fructibus etiam percipiendis cum sit male fidei possessor. extra de resti. spo. grauis. **¶** Derogatur. ff. de leg. et oful. in ciuile.

Cheredes turpia enim lucra ab heredibus suis extorquenda. extra de vsu. c. tua. ff. de calu. l. in herede. sed et alienator possit oueriri. vt notauit. xij. q. ij. monemus. **¶** querendi naq. verbum et cetera. ff. de ta bul. exhib. l. i. §. vltimo

C Reliquit in morte. reliquid. **¶** vendantur. ar. C. de admi. tu.

C Proficiat lex ciant. hic terminatur lex ista

C Mediolanensis. ar. mediolanensis. **¶** rogatiuaq. sedis habet ante rauen natem cum ante eum respodit. sicut in alia finoto an eum scripserit legitur. s. di. xvij. §. huic et. §. illud. **¶** tamē hoc aliter soluit. di. xvij. §. verū

C Laicis. §. xvi. q. vi. placuit

C Preter romanum. i. pter auctatē et assensum eius. §. contra. xvi. q. vi. in nona

C Preter romanum papam. sed o tra. xvi. q. vlti. in nona. sed ibi pro hibetur episcopo ne laico possit committere officium ad tempus et ne iurisdictionem ei largiatur in perpetuum. et est ar. papam quilibet causam ecclesiasticam posse committere laico. ar. xxij. di. mulier. et xxij. di. vlti. v. q. iij. qui eps o tra. s. lxxix. di. si duo. §. e. dem q. contra §. illud intelligendum est non sua auctate. sed nunq. auctori tate epi potest laicus aliqd. ostendit in ecclia. qd. videt predicare p. inuitatus a clericis. ar. xxij. di. mulier. ar. extra de fo. cō pe. nullus iudicū. dic. cū hug. q. nō potest ex delegatōne epi. cās spi rituales tractare nec excomunicare. vnde nichil faciūt qui per pueros ex comūnicant et p. seruiētes. cām autem ciuile p. eps laicis omittit. et ita intellige de cāz de. et quod dicit v. p. dicatione speci ale est. quid §. di ces de templariis nōne ipsi pnt ex comūnicare suam fratrem. p. dici q.

temptauerit id cum fructibus restituat quos illic consecutus fuerit. hoc cum legeret stephanus venusine ecclesie epus surgens e consensu dixit. per legatur. **¶** hōmīda dyaconus legit qua etiam pena placuit accipientis etiā heredes afficere. in qua re cui libet clericoz nulla contradicendi libera sit facultas. iniquū est enim et sacrilegij instar vt que p salute et requie animaz suaz vnusq. s. q. vne rabilis ecclesie paup. causa otulerit. aut certe reliquit ab hys quos maxime fuare cōuenerat in alterū trāsserat. **¶** Plane quecunq. in gemmis vel auro atq. in argēto necnon et vestib. minus apta vsib. vel ornatuū videbunt ecclie que fuari ac diu manere nō pnt sub iusta extimatio ne vendantur et erogatio religioni pficiat. **¶** Cūq. lecta esset laurentius epus mediolanensis ecclie dixit. ista scriptura nullum romane ciuitatis potuit obligare pōficem. qz non licuit laicis statuēdi in ecclesia preter romanū papā habē aliquā p. tatem quos obsequendi manet necessitas nō auctas impandi. maxime cū nec papa romanus subscripserit nec ali cuius fm canones metropolitani legatur assensus. petrus epus rauen natis ecclie dixit. scriptura que in no stra congregatōne vulgata est nullas vires habē manifestum ē. quia nec canomb. ouenit et a laicali p. so na concepta videt. maxime qz in ea nullus aplice sedis presul interfuisse vel p. p. a subscriptōne eam firmasse mōstrat. **¶** Eulafius epus firaculane ecclie dixit. scripturā que in sacdo tali ocilio recitata ē euidētissimis do cumētis ostat esse inualidā. p. mū qd cōtra patrū regulas a laicis quibus religiohis quibus nulla de ecclasticis facultatibus aliud disponendi legi vnq. attributa facultas facta vide atur. **¶** demde q. nullius presulis apostolice sedis subscriptōne firmata doceatur. q. si cuiuslibet prouicie sacerdotis intra suos terminos concilio habito quiqd. sine metropolita ni sui auctate tractauerit irritū esse debere sci p. res sanxerūt. quantomagis qd. in aplica sede nūc extante p.

fic. quia ipsi nō sūt laici ar. xij. q. i. duo. credo tamē q. non pnt nisi sine presbri extra de sen. ex. canonica. Johannes.

C Legitur. verū est q. non legitur assensus metropolitano. se / cundum canones. id est legitimus. bene tū legitur assensus episcopo rum ar. §. e. i. illa autem determinatio que precessit secundum cano nes soluit contra

sule qui merito beati petri apostoli p vnūsum ortem p. matū obtinens sacerdotij statutis sinodalibus con sueuit tribuere firmitatem a laicis licz osentiētibus aliquatis epis q. tū pōtifici a quo osecrati pbātur p. iudiciū inferre nō potuerūt p. sumptū fuisse agnoscutur vrb. carere non dubium ē. nec posse intra ecclastica vllō mō statuta censerī. **¶** Sancta si nodus dixit. licz sedm p. secutōnem venerabilū fratrum laurentij. petri eulafij. cresconij. maximi vel steffa ni. neq. apud nos incertū habeatur hanc ipsam scripturam nullius esse momenti. verū etiam si aliqua possit ratione subsistē modis omnibus in sinodali ouētū p. uida beatitudinis vstre sententia eneruari oueniebat et in irritū deduci. ne in exemplū re maneret p. sumendi quibuslibet lai cis quibus religiohis vel potētibus in q. cūq. ciuitate quolibet mō aliquid decernere de ecclasticis facultatibus quaz solū sacerdotibus disponendi. indiscusse a do cura omīssa docetur

C Itē in septima actōne calcēdo nēhis ocilij martianij impator dixit inter cetera **Impator ab fide ohr māda nō ad potētā sinodo ostendē**

Nos ad fidem dā debz inesse ohrmādam nō ad potētiam ostendendam exemplo religiosissimi principis constantini sinodo inter esse volumus. vt veritate inuēta nō vltra multitudo prauis doctrinis at tracta discordet **¶** Itē in eadem

O Vedam capitū. De eodēz la sunt q. ad honorē vstre reuerētie vobis obseruauim. decorū esse iudicātes a vobis hęc regulariter potius firmari p. sinodum q. nō tra lege sanctiri **¶** Itē nicolaus papa **Sinodali ouētū impatores interesse non ouenit nisi vbi de fide**

Ubi nā legisit impator agiturores antecessores nros sino dalibus ouētibus interfuisse nō forsitā in q. bus daz vbi de fide tractatū ē q. vnūsalis ē. q. omniū ouis. q. non solū ad clericos rez etiā ad laicos et ad oēs oīno p. tmet xpianos **¶** Itē **De p. sulis diuiaz rez q. hūanis rebus p. sunt iudicare non possunt.**

¶ Nec canonicibus. diuncta acci pe hęc duo non di uisa

¶ Religiohis. §. xvi. q. vi. c. laicis et. c. quamuis

¶ Debere. §. ix. q. iij. c. ij.

¶ Qui merito. s. xl. di. nō vs

¶ Primatus. §. q. iij. memo. et. c. antiquis

¶ Tribuere. s. di. xvij. c. i. et. ij.